
Hotărârea nr. 17  din  22.05.2024  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 17 din 22.05.2024 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 22.05.2024, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă repartizarea numărului de locuri finanțate de la bugetul de stat, pentru 

anul I, studii universitare de licenţă, master și doctorat, în anul universitar 2024-2025, pe facultăți 

și IOSUD-UCV, urmând ca acestea să transmită repartizarea numărului de locuri finanţate de la 

bugetul de stat, pentru anul I, studii universitare de licenţă, master și doctorat, pe domenii, la 

specializările/programele de studii acreditate sau autorizate. 

 

Art. 2. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de  evaluare externă 

periodică ARACIS a programului de studii universitare de licență Agricultură (IFR), domeniul de 

licență Agronomie, din structura Facultății de Agronomie, în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare și în baza Ghidului Activităţilor de Evaluare a Calităţii Programelor de Studii 

Universitare și a Instituţiilor de Învăţământ Superior. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 184/19.02.2024 privind menţinerea 

calităţii de titular începând cu data de 21.06.2024, până la sfârșitul anului universitar 2023 – 2024, 

pentru un cadru didactic de la Facultatea de Automatică, Calculatoare şi Electronică, conform 

Art.219 alin. (1) din Legea învățământului superior nr. 199/2023. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 548/16.05.2024 privind 

componența Comisiilor de evaluare a competenţelor lingvistice - limba engleză – pentru concursul 

de admitere la studiile universitare de licenţă şi master (sesiunile iulie şi septembrie 2024), 

Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică, domeniul Calculatoare şi tehnologia 

informaţiei, programele de studii: Calculatoare (în limba engleză), licenţă, şi Information Systems 

for e-Business, master. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 549/16.05.2024 privind lista 

nominală a cadrelor didactice care vor constitui comisia tehnică de întocmire şi verificare a 

subiectelor, de întocmire a baremului, de corectură şi de rezolvare a contestaţiilor referitoare la 

barem pentru concursul de admitere la studiile universitare de licenţă (sesiunile iulie şi septembrie 

2024), domeniul Calculatoare şi tehnologia informaţiei, programele de studii: Calculatoare, 

învăţământ cu frecvenţă, Calculatoare (în limba engleză), învăţământ cu frecvenţă. Propunerea va 

fi înaintată Senatului universitar. 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 17  din  22.05.2024  2 
 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 550/16.05.2024 privind lista 

nominală a personalului didactic şi didactic auxiliar care va participa la supravegherea candidaţilor 

ce vor susţine examen de admitere la Facultatea de Automatică, Calculatoare şi Electronică în 

zilele de 23 iulie 2024, respectiv 12 septembrie 2024, în intervalul orar 9:00 - 12:00. Propunerea va 

fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 867/16.05.2024 privind 

componența comisiilor de organizare a examenului de admitere la programele de studii de master 

care vor funcționa în sesiunile de admitere iulie, septembrie 2024, la Facultatea de Economie şi 

Administrarea Afacerilor. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 20 BJ/ 16.05.2024 privind 

prelungirea cu un an a contractului de închiriere nr. 1288/16.03.2023. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 19 BJ/ 10.05.2024 privind 

prelungirea cu un an a contractului de închiriere nr. 2105/08.05.2023. 
 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 21 BJ/ 16.05.2024 privind 

prelungirea cu un an a contractului de închiriere nr. 02/03.06.2016. 
 

Art. 11. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 2247/20.05.2024, 2246/ 20.05.2024, 

2237/20.05.2024, 2182/16.05.2024 și 2248/20.05.2024 privind eliberarea de duplicate pentru acte 

de studii. 
 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 2239/20.05.2024, în conformitate 

cu prevederile Metodologiei proprii de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de 

cercetare vacante din Universitatea din Craiova, pentru posturile scoase la concurs în semestrul al 

doilea al anului universitar 2023-2024, la propunerile facultăților: 

 Componența comisiilor științifice de verificare a informațiilor din fișa de 

verificare a îndeplinirii standardelor CNATDCU; 

 Componența comisiilor de concurs; Propunerile vor fi înaintate Senatului 

universitar. 

 Componența comisiilor de contestații. Propunerile vor fi înaintate Senatului 

universitar. 

 

Art. 13. Se aprobă raportul de evaluare internă pentru evaluarea externă periodică ARACIS 

a domeniului de studii universitare de master Știința sportului și educației fizice și a programului 

de studii universitare de master din structura domeniului selectat de ARACIS, Performanță în 

sport, organizat de Facultatea de Educație Fizică și Sport, în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare și în baza Ghidului de Evaluare Externă Periodică a Domeniilor de Studii Universitare de 

Masterat. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 
Art. 14. Se aprobă cererile de suplimentare a numărului prodecani conform art. 117 alin. (3) 

din Carta Universității din Craiova. 
 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 714/21.05.2024 privind noii 

indicatori tehnnico-economici ai proiectului „Reabilitare si Modernizare Spatii de Invatamant - 

Corpurile G(C12), H(C16), I(C13), J(C14) si K(C15) din Complexul Facultăţilor cu Profil 

Electric”, conform Devizului general actualizat la 31.12.2023. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 
 

Art. 16. Se aprobă împărțirea fondului de cercetare pentru anul 2024, conform OME nr. 

4067/2024. 




	HOTĂRÂREA_CA_22_mai_2024
	Pg_fin_CA_22_mai_2024

